
COMUNE DI COLMURANO (MC)

SERVIZIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

DETERMINAZIONE  NUMERO  10 DEL  14-02-2020

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

OGGETTO:"ANCI CROWD - SISMA CENTRO ITALIA - I COMUNI PER I
COMUNI" LAVORI DI RIPARAZIONE POST SISMA 2016
MUSEO VENTURA - DETERMINA A CONTRARRE E
AGGIUDICAZIONE LAVORI DI SOSTITUZIONE E
AMMODERNAMENTO IMPIANTO ALLARME ANTIFURTO E
MANUTENZIONE ORDINARIA IMPIANTO ANTINCENDIO.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------
L'anno  duemilaventi il giorno  quattordici del mese di febbraio, nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- con Deliberazione della Giunta Comunale n 35 del 30/04/2019, esecutiva ai sensi di legge, è stato

approvato il progetto esecutivo denominato “ANCI CROWD – SISMA CENTRO ITALIA – I
COMUNI PER I COMUNI. LAVORI DI RIPARAZIONE POST SISMA 2016 MUSEO VENTURA”
del complessivo importo di Euro 113.000,00, di cui Euro 80.864,64 per lavori;
- l'opera, del complessivo importo di Euro 113.000,00, viene finanziata per Euro 711,00 con

donazione online derivanti dalla piattaforma Eppela, Euro 1.816,00 con donazioni offline del Comune
di Colmurano, Euro 54.150,00 con donazione Fondazione della Fondazione Carima e per la restante
quota di Euro 56.323,00 con co-finanziamento di ANCI CROWD, e trovano imputazione al Cap. di
spesa 2556/1 int. 01.05-2.02.01.10.008 Gestione Residui del redigendo Bilancio Pluriennale
2020/2022;

Vista la Determinazione n. 35 del 09/07/2019 del Settore IV “LL.PP., Manutenzioni, Patrimonio,
Sua” dell’Unione Montana dei Monti Azzurri, con la quale si aggiudicava in via definitiva l’appalto in
premessa alla ditta SCISCIANI & FRASCARELLI SRL con sede a 62029 TOLENTINO (MC) in VIA
ROSSINI n. 1 - P. IVA 00131210437 con il ribasso del 25,595% quindi per l’importo di Euro
60.718,80 (di cui Euro 58.564,22 al netto del ribasso e Euro 2.154,58 per oneri di sicurezza) oltre IVA
di Legge;

Vista la Determinazione n. 61 del 10/07/2019 con la quale si prendeva atto dell’aggiudicazione
definitiva promossa dalla S.U.A. dell’Unione Montana dei Monti Azzurri;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 10 del 14-02-2020
  -  pag. 1  -



Visto il verbale di consegna dei lavori sotto riserva di legge sottoscritto in data 30/08/2019;

Visto il contratto di appalto Rep. 1564 del 26/09/2019;

Considerato che nel corso dell’appalto sono state effettuate alcune considerazioni sull’esecuzione
dei lavori che in fase di redazione del progetto esecutivo in oggetto non è stato possibile prevedere;

Ravvisato che l’immobile oggetto dei lavori di che trattasi è già dotato di un impianto allarme
antifurto nonché di un impianto antincendio, entrambi realizzati agli inizi degli anni 2000, attualmente
non più rispondenti alle vigenti normative e soprattutto mal funzionanti;

Richiamata la Determinazione n. 07 del 12/02/2020 con la quale si approvava la perizia suppletiva
di VARIANTE in corso d’opera n. 1 dei lavori di cui in parola, come redatta dall’Ufficio Sisma, del
complessivo importo di Euro 113.000,00 con le seguenti risultanze:

A - Lavori a base d’appalto Euro

Totale lavori a misura 89.247,02

Oneri sicurezza (non soggetti a ribasso d’asta) 2.154,58

Importo lavori soggetto a ribasso d’asta 87.092,44

Ribasso d’asta 25,595% 22.291,31

Totale importo lavori contrattuale di VARIANTE Euro 66.955,71

B - Somme a disposizione dell’Amministrazione Euro

Spese tecniche – incarico Det. 09/2019 (cnpaia 4% ed IVA 22%
compresa)

10.702,02

Restauro pittorico (IVA 22% compresa) 6.026,80

Spese per commissioni giudicatrici 300,00

Versamento ANAC 225,00

Incentivi progettazione art. 113 D.Lgs 50/2016 1.617,29

IVA 10% sui lavori 6.695,57

Lavori su fattura: istallazione Linea Vita (IVA 10% compresa) 4.349,00

Lavori su fattura: adeguamento impianto rilevazione fumi (IVA 22%
compresa)

292,80

Spese tecniche: pratica collaudo VV.F. (compresa c.p. 4,5% e IVA
22% compresa)

3.534,02

Diritti di segreteria pratica collaudo VV.F. 940,00

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 10 del 14-02-2020
  -  pag. 2  -



Lavori su fattura: Ripristino impianto antifurto (IVA 22% compresa) 1.683,60

Lavori su fattura: Illuminazione facciata (IVA 10% compresa) 4.125,00

Lavori su fattura: Pulizie generali (IVA 22% compresa) 1.207,80

Fornitura apparecchi illuminanti (IVA 22% compresa) 2.188,14

Lavori su fattura (IVA compresa) 2.157,25

Totale Somme a disposizione 46.044,29

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO Euro 113.000,00

Preso atto che l’Ente ha incluso nel Q.T.E. di variante apposita voce di spesa al fine provvedere alla
sostituzione ed contestuale ammodernamento dell’impianto di allarme antifurto nonché alla
manutenzione ordinaria dell’impianto di rilevazione fumi mediante la sostituzione di alcune
componenti tecnologiche dello stesso;

Considerato che occorre provvedere all’individuazione dell’operatore economico cui aggiudicare i
predetti lavori;

 Visto l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 18 Aprile 2016, n. 50, “Codice dei Contratti Pubblici”
ss.mm.ii.;

Visto l'art. 36 del D.Lgs. 50/2016, relativo ai contratti sotto soglia che prevede  espressamente al
comma 2 – lettera a) – quanto segue:
“2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle
procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di
importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità:
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta;”

Vista la delibera A.N.A.C. n. 636 del 10.07.2019 recante “Aggiornamento dei punti 1.5, 2.2, 2.3 e
5.2.6 lettera j) delle Linee guida n. 4 a seguito dell’entrata in vigore della legge 14 giugno n. 55 di
conversione del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32”;

Visto l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016, il quale dispone che  prima dell' avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti decretano o determinano di
contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli  elementi essenziali del contratto e i
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

Precisato che ai sensi dell’art. 192 del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto
2000, n. 267, occorre adottare la presente determinazione a contrattare con:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di  contratti delle
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 10 del 14-02-2020
  -  pag. 3  -

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Precisato, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
con l’esecuzione del contratto si intende realizzare i lavori di sostituzione ed contestuale
ammodernamento dell’impianto di allarme antifurto nonché alla manutenzione ordinaria
dell’impianto di rilevazione fumi mediante la sostituzione di alcune componenti tecnologiche dello
stesso;
la scelta del contraente viene effettuata mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2
lett. a), nel rispetto di quanto disposto dal D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii e dalla normativa di
settore;
il contratto di affidamento del lavoro in oggetto sarà stipulato, ai sensi e secondo le modalità di cui
all’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 mediante corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 del Codice è il sottoscritto Geom.
Saverio Verdicchio, Responsabile del Settore Tecnico;

Richiamato il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio
2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.
296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA da Euro 1.000 a Euro
5.000;

Ritenuto, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, concorrenza e di rotazione degli inviti
di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016 di chiedere un preventivo mediante trattativa diretta alla società
F.LLI MASSIMI SNC con sede a 62020 LORO PICENO (MC) in Via Grazie Fiastra, 37 - P.IVA
00880840434;

Visto il preventivo di spesa assunto al prot. 0734 in data 06/02/2020 dalla società F.LLI MASSIMI
SNC che offre per l’esecuzione dei lavori richiesti il prezzo complessivo di Euro 1.976,40 IVA 22%
compresa;

Ravvisata la congruità dello stesso in relazione ai lavori da eseguire;

Visto il Decreto del Sindaco n. 11 del 31/12/2019 con il quale si conferiscono al Geom. Verdicchio
Saverio l'incarico di Direzione e Responsabilità di Area ed attribuzione della Posizione Organizzativa
del Settore II  "Tecnico Manutentivo";

Visto il Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267;

Vista la normativa vigente di settore relativa al codice dei contratti pubblici D.Lgs. n. 50 del
18/04/2016 ss.mm.ii.;

Richiamati i principi di economicità, efficacia, imparzialità, pubblicità e trasparenza dell’azione
amministrativa di cui all’articolo 1 comma 1 della Legge 7 agosto 1990 numero 241 e s.m.i.;

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 10 del 14-02-2020
  -  pag. 4  -

www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html
www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'articolo 6 bis L.241/1990, dell'articolo 6 D.P.R.62/2013 e del Codice di comportamento
comunale;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione ai1.
sensi dell’art.3 della legge n.241/1990 e ss.mm.ii;

Di adottare la presente determinazione a contrarre ai sensi del combinato disposto dell’art. 1922.
del T.U. Ordinamento Enti locali emanato con D.Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267 e dell’art. 32,
comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., dando atto degli elementi indicati in premessa;

di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a), alla Società F.LLI MASSIMI SNC con sede a3.
62020 LORO PICENO (MC) in Via Grazie Fiastra, 37 - P.IVA 00880840434, l’esecuzione dei
lavori di sostituzione ed ammodernamento dell’impianto di allarme antifurto nonché la
manutenzione ordinaria dell’impianto di rilevazione fumi mediante la sostituzione di alcune
componenti tecnologiche dello stesso appartenenti all’immobile denominato Museo Ventura sito
lungo Viale E. de Amicis, per l’importo complessivo di Euro 1.976,40 IVA 22% compresa;

di dare atto il Codice Identificativo di Gara CIG è il seguente: ZE42C1111E;4.

di attribuire, ai sensi dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016, valore contrattuale alla5.
presente determinazione che, una volta esecutiva, sarà trasmessa alla società incaricata da
controfirmare in segno di accettazione delle clausole riportate;

di dare atto che la somma sopra citata (Euro 1.976,40) è inclusa all’interno del Q.T.E. di variante6.
approvato con determinazione n. 07 del 12/02/2020 e trova copertura finanziaria al Capitolo di
spesa n. 2556/1 int. 01.05-2.02.01.10.008 Gestione Residui del redigendo Bilancio Pluriennale
2020/2022

di dare atto che la presente spesa è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di7.
finanza pubblica;

di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio comunale;8.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to Verdicchio Saverio

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 10 del 14-02-2020
  -  pag. 5  -

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=46207131


IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
F.to  LAMBERTUCCI FEDERICA

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia della  presente  deliberazione   viene
pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo Comune (www.comune.colmurano.sinp.net)
dal     22-02-2020                 per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e
contestualmente comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000.

.

(LAMBERTUCCI FEDERICA)

========================================================================
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza municipale, 22-02-2020.

======================================================================

IL FUNZIONARIO INCARICATO

***************************************************************************
VISTO PER L'ATTESTAZIONE DELLA COMPATIBILITA' MONETARIA:

VISTO, si attesta la compatibilità dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento, con gli stanziamenti di bilancio
e con le regole di finanza pubblica, ai sensi e per gli effetti dell'art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. n. 78/2009
convertito, con modificazioni, nella legge 03.08.2009 n. 102 compatibilmente con il patto di stabilità.
Colmurano, 14-02-2020

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità CONTABILE e si attesta la COPERTURA
FINANZIARIA in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 14-02-2020

Pareri ex art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive variazioni

Si rilascia e si esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità TECNICA e si attesta la REGOLARITA' e la
CORRETTEZZA dell'Azione Amministrativa in relazione al provvedimento che precede.
Colmurano, 14-02-2020

F.to Saverio Verdicchio
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to MIRKO MARI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Comune di Colmurano - DETERMINA AREA TECNICA n. 10 del 14-02-2020
  -  pag. 6  -

http://www.comune.colmurano.sinp.net/

